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Rövidítések

ABA-OSC1000 sav-bázis-sav tisztított faszénminta egylépcsős, 1000 °C-os égetéssel

ABA-TSC400/800 sav-bázis-sav tisztított faszénminta kétlépcsős, 400/800 °C-os égetéssel

ABF ammónium-bifluorid (NH4HF2)

AIH molluszkák aktív időszakának átlagos hőmérséklete

AMO Atlanti Multidekadikus Oszcilláció

AMOC atlanti-óceáni meridionális áramlási rendszer

AMS gyorsító tömegspektrometria

AR üledék akkumulációs (felhalmozódási) rátája (m/év)

Bacon Bayes-féle kor-mélység modellező kód

BMAR teljes üledékfelhalmozódási ráta (g/m2/év)

CDES szén-dioxid egyensúlyi skála

CHUR kondritikus egységes rezevoár (Chondritic Uniform Reservoir)

CLP kínai lösz-fennsík (Chinese Loess Plateau)

DMAR porfelhalmozódási ráta (PM10 méretosztály)

D–O ciklusok Dansgaard-Oeschger ciklusok

D50kvarc löszből származó kvarckristályok medián szemcseátmérője

D50lösz teljes löszminta medián szemcseátmérője

GICC05 Greenland Ice Core Chronology 2005 időskála

GISP2 Greenland Ice Sheet Project 2

GRIP Greenland Ice Core Project

GRKM geológiai referencia kőzetminta

GS/GI grönlandi stadiális/interstadiális periódusok

GSI lösz szemcseméret-index (50–20 μm/<20 μm)

IAEA Nemzetközi Atomenergia Ügynökség

IntCal13 nemzetközi radiokarbon kalibrációs görbe 2013-ból

IUPAC Tiszta és Alkalmazott Kémia Nemzetközi Uniója

LGM utolsó eljegesedés maximuma (Last Glacial Maximum)

MAT éves átlagos középhőmérséklet (mean annual temperature)

MC-ICP-MS multikollektoros induktív csatolású plazmatömegspektrométer

MCMC Markov-lánc Monte Carlo szimuláció

MICADAS kisméretű (mini) AMS rendszer radiokarbon kormeghatározásra

MPI-ESM Max-Planck-Institut für Meteorologie Föld rendszer modellje

NAO Észak-atlanti Oszcilláció

NGRIP North Greenland Ice Core Project

NEEM North Greenland Eemian Ice Drilling

OxCal az Oxfordi Egyetem 14C kalibráló programja

PFT potenciális forrásterület

PM10 10 µm alatti szemcsék frakciója

TC/EA magas hőmérsékletű konverziós elemanalizátor

TIMS termikus (vagy hő-) ionizációs tömegspektrometria

TJ júliusi középhőmérséklet

TJJA a nyári időszak (június-július-augusztus) átlagos hőmérséklete

TMO május-október közötti időszak átlagos hőmérséklete

TOP20/50 20/50 legnagyobb por(vihar)os esemény

TΔ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetételéből számolt hőmérséklet (°C)

SPG szubpoláris óceáni köráramlat (subpolar gyre)

USGS Amerikai Egyesült Államok Geológiai Szolgálata

U-arány lösz szemcseméret két frakciójának aránya (16–44 μm/5.5–16 μm)

VSMOW átlagos (hipotetikus) tengervíz (Vienna Standard Mean Ocean Water)
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VPDB Pee Dee Formáció belemnitesz (Vienna Pee Dee Belemnite)

WRF-Chem Időjárási és Kutatási Előrejelző modell kémiával

Δ47 a CO2 47-es tömegszámú izotopológjainak (dominánsan 13C18O16O)

sztochasztikus eloszláshoz viszonyított anomáliája (‰)

Δ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetétele (‰)

δ13Chéj csigahéj szénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Ohéj csigahéj oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Otest csiga testfolyadékának oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve

(‰)

εNd(0) jelenkori (nem időkorrigált) neodímium izotóp összetétel epszilon

értékben kifejezve a CHUR-hoz képest

εHf(0) jelenkori (nem időkorrigált) hafnium izotóp összetétel epszilon értékben

kifejezve a CHUR-hoz képest
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1. Bevezetés

Grönlandi jégfúrások oxigénizotóp és észak-atlanti tengeri üledékek foraminifera összetétel

adatainak tanúsága szerint az utolsó globális eljegesedés során megismétlődő, hirtelen

éghajlatváltozások következtek be, amelyek az Atlanti-óceán északi részére összpontosultak

(Alley et al., 2003; North Greenland Ice Core Project members, 2004). Ez egy klimatikus

szempontból kulcsfontosságú régió, ahol erőteljes szélrendszerek találkoznak a tengeri jég

legdélebbi kiterjedésével és olyan óceáni áramlatokkal, amelyek a konvekció révén

kapcsolatban állnak az óceán mélyebb régióival (Lynch-Stieglitz et al., 2007; Li & Born, 2019).

Manapság egyre nagyobb aggodalomra ad okot, hogy a növekvő CO2 koncentráció és a globális

felmelegedés a közeljövőben az éghajlati rendszerben bekövetkező gyors változások globális

eseménysorához vezet (Lenton et al., 2019), amelyeket nehéz modellezni és előre jelezni, és

amelyek globális veszélyt jelentenek a civilizációra. A fordulópontok előrejelzésének

nehézségei annak köszönhetők, hogy az éghajlati rendszerben a hirtelen események során

fellépő visszacsatolásokról csak korlátozott ismereteink vannak. Ez nagyrészt igaz a légköri por

szerepére is, amely különböző fizikai és biogeokémiai folyamatok és visszacsatolások révén

közvetlen és közvetett hatást gyakorol a globális éghajlatra (Sokolik & Toon, 1996; Tegen et

al., 1996; Satheesh & Krishna Moorthy, 2005; Mahowald, 2011). Tehát ennek minél pontosabb

megismerése alapvető jelentőséggel bír a Föld-rendszer globális klímát érintő, összetett

folyamatainak megértésében, mely hozzájárul a globális és regionális klímamodellek

előrejelzési képességeinek finomításához. Ezen modellek tesztelése és validálása sok esetben a

legutolsó eljegesedés fizikai/éghajlati viszonyaira támpontot nyújtó paleoklíma rekonstrukciók

adataira épül (Braconnot et al., 2012; Harrison et al., 2014; Zhu et al., 2021).

Az utolsó eljegesedés hirtelen éghajlati változásainak egyik legjobb archívuma a grönlandi

jégtakaró. A jégmagok nagy felbontású oxigénizotópos (δ18O) adatai azt mutatják, hogy az

általában hideg glaciális éghajlatot az utolsó eljegesedés során számos gyorsan, évtizedek alatt

kialakuló felmelegedési periódus (interstadiális, 1. ábra) szakította meg (Bond et al., 1993;

Dansgaard et al., 1993; Steffensen et al., 2008). Grönlandon az úgynevezett Dansgaard–

Oeschger (D–O) ciklusok során a levegő hőmérséklete évtizedek alatt 5–16 °C-kal emelkedett

(Huber et al., 2006; Kindler et al., 2014), majd kevésbé gyors hőmérséklet csökkenés

következett be, ami végül hideg stadiálisokban kulminált (Bond et al., 1993; Menviel et al,

2020), amelyet bizonyos esetekben intenzív jéghegy borjadzással járó, úgynevezett Heinrich-

események kísértek (Heinrich, 1988; Bond et al., 1992; Hemming, 2004). Ez a D–O típusú

éghajlati változékonyság porkoncentráció- és részecskeméret-változásokkal párosult (1. ábra).

Az interstadiálisok során a Ca2+-ionok, azaz a kontinentális területekről származó ásványi por

koncentrációjának gyors csökkenését az aeroszolok méretének csökkenése, míg a stadiálisok

során a porkoncentráció lassabb emelkedését a szemcseméret-eloszlások móduszának

növekedése kísérte (Fuhrer et al., 1999; Ruth et al. 2003). A por jellemzőinek e hirtelen

változásait a légköri tartózkodási idő, a szállítási távolság, a poláris légköri cella kiterjedése és

intenzitása, a kontinentális forrásterületek aktivitásának és ariditásának változásai

magyarázhatják (Hansson, 1994; Mayewski et al., 1994; Steffensen, 1997; Ruth et al., 2003;

Fischer et al., 2007), mindazonáltal a változások ok-okozati mechanizmusainak részletei

továbbra is tisztázatlanok. Az NGRIP (North Greenland Ice Core Project) jégmag δ18O és por


[…]


hasonlóan jelentős hatással lehetett Európa múltbeli éghajlatára (Sutton & Dong, 2012). A

legújabb modellezési eredmények és komplex paleoklíma-adatbázisok (Kaushal et al., 2021),

valamint őséghajlati paraméterek regionálisan összegyűjtött adatai (pl. Kern et al., 2016) nagy

mértékben segíthetnek a száz- és ezeréves időskálájú (stadiális-interstadiális)

környezetváltozások mozgatórugóinak jobb megértésében. Közelmúltbeli modellezések során

úgy találták, hogy a sztochasztikus légköri kényszerek évszázados lehűlési/melegedési

fázisokat okoznak a légkört, tengereket és krioszférát teljesen összekapcsoló (fully-coupled)

klímamodellek iparosodás előtti futtatásaiban (Drijfhout et al., 2013; Kleppin et al., 2015),

amelyek hasonlítanak az utolsó jégkorszak D–O típusú klímaváltozásaira. A Kleppin-

modellben egy erős negatív NAO-fázishoz hasonlító, sztochasztikus légköri cirkulációs

anomália olyan mögöttes hajtóerőnek bizonyult, amely aztán a tengeri jég-óceáni cirkuláció

kölcsönhatásait és visszacsatolásait vonta maga után (Li et al., 2005; Kleppin et al., 2015; Boers

et al., 2018). Klockmann et al. (2020) szimulációiban az évezredes léptékű éghajlati

oszcillációkat az AMOC és a szubpoláris óceáni köráram (SPG) kölcsönhatása hajtja és szél-

és sűrűség vezérelt visszacsatolások irányítják. A mi eredményeinkkel együtt ez azt jelentheti,

hogy a nagyléptékű utolsó jégkorszaki légköri cirkuláció (a poláris jet pozíciók)

változékonysága lehet az a kulcsfontosságú mechanizmus, amelynek révén a D–O

események során bekövetkező éghajlati változások átterjednek Európába és potenciálisan

tovább Ázsiába.
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4. Összefoglalás

Amint azt jégmagokból és tengeri üledékekből származó proxy-adatsorok bizonyítják az utolsó

glaciális általánosan hideg éghajlatát hirtelen felmelegedések szakították meg, ami az észak-

atlanti régió jellegzetes D–O ciklusaiban nyilvánult meg. Ezek a gyors éghajlati rezsimváltások

globális hatással voltak, így befolyásolták a kontinensek éghajlatát és növényzetét is, amint azt

szárazföldi klímaarchívumok (pl. cseppkövek és tavi üledékek) adataiból is látjuk. Ezen

klímakilengések okainak, visszacsatolási mechanizmusainak és transzmissziójának jobb

megértése révén a jelenleg is zajló globális felmelegedés bizonyos hatásait is pontosabban

jelezhetjük előre a múltból nyert paleoklíma adatokon tesztelt klímamodellek révén. A lösz

üledékekben rejlő információk ebben a kérdésben nagy jelentőséggel bírnak, mert az egykori

porciklus időbeli változásainak rekonstrukcióját teszik lehetővé más éghajlati/környezeti

paraméterekkel együtt és általuk világosabb képet kaphatunk a por és klíma közötti

visszacsatolásokról. Ezek a kontinentális, szél szállította üledékek azonban mindezidáig

kiaknázatlanok voltak a megfelelően pontos és megbízható kronológiák és környezeti proxy-k

nélkül. Rövid értekezésemben arra mutatok bizonyítékokat, hogy a löszben lévő bizonyos

csigafajok radiokarbon kormeghatározása egyfelől igen pontos és kis hibahatárral rendelkező

kor-mélység modellek felállítását teszi lehetővé, valamint lehetőséget ad porfluxus

számításokra is, ami a szemcseösszetételi adatokkal együtt a porforrások dinamikájába, mint a

szárazföldi porciklus egy fontos elemébe enged bepillantást. Ugyanezek a csigafajok

kvantitatív hőmérsékletbecsléseket, illetve a vizsgált terület ariditására vonatkozó információk

kinyerését is lehetővé teszik, ami egyéb szárazföldi klímaarchívumok proxy adatai révén nem

vagy nehezen elérhetők. Mivel a lösz globálisan igen elterjedt üledék (a Föld kontinentális

területeinek 10%-át fedi), így rendkívül nagy potenciállal rendelkezik a közepes földrajzi

szélességek őskörnyezeti viszonyainak feltárásában.

Az utolsó glaciális észak-atlanti klímaváltozásaira reagálva a kontinensek éghajlata és

növényzete is átalakult, de ezek a területek vissza is hatottak a globális klímára többek között a

megnövekedett porkibocsátás révén. A megnövekedett légköri porterhelés direkt és indirekt

hatásai sok esetben hozzájárultak a további hőmérsékletcsökkenésekhez és az ásványi por

eljutott a Föld legtávolabbi pontjaira, így a pólusokra is. Ezen ásványi por forrásainak

azonosítása kulcsfontosságú, mert segít megérteni és pontosabban interpretálni a legjobb

paleoklíma proxy adatsorokat nyújtó jégmagokban lévő éghajlati információkat. Éppen ez volt

a rövid értekezésben bemutatott munkám másik célja, melynek során új izotópgeokémiai

porforrás indikátorokat és kapcsolódó módszertani fejlesztéseket mutattam be, illetve

rámutattam a forrásazonosítás buktatóira és a porforrás indikátorok kombinált alkalmazásának

fontosságára. Úgy vélem, hogy a fent bemutatott új adatok és értelmezések elvezetnek a lösz

üledékek szélesebb körben történő kiaknázáshoz, az utolsó glaciális éghajlati/környezeti

paraméterek regionális és akár kontinentális léptékű rekonstruálásához, a por és a klíma közötti

interakciók és a negyedidőszak végi éghajlati/környezeti folyamatok észak-atlanti régió és

Európa relációját érintő mélyebb megértéséhez a globális folyamatok tükrében.
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