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Dr. Újvári Gábor: „Az utolsó glaciális időszak gyors klímaváltozásainak ásványi por

ciklust érintő hatásai és visszacsatolásai az észak-atlanti térség és Közép-Európa

vonatkozásában

című MTA doktori rövid értekezéséről

A 32 oldalas értekezés (köszönetnyilvánítással és 27 oldalnyi irodalomjegyzékkel

kiegészítve) megfelel az akadémiai doktori rövid értekezések formai követelményeinek.

A jelölt korábbi kutatási tevékenysége igen szerteágazó és a rövid értekezés ebből csupán

egy szeletre szorítkozik. Ez a részlet azonban erősen túlmutat a hazai kérdésekkel foglalkozó

szokásos disszertációkon. A téma – és következtetései – széleskörű nemzetközi érdeklődésre

tarthatnak számot, mert globális folyamatokat vizsgál, így eredményei is globális

jelentőségűek.

Az egyes fejezetek értékelése.

A bevezetésben szélesebb keretbe helyezi a szerző kutatásainak indítékait és lényegét. Az

Atlanti-óceán északi részére az utolsó globális eljegesedés során összpontosuló ismétlődő

hirtelen éghajlatváltozások rendszeréről, a fellépő visszacsatolásokról csak korlátozott

ismereteink vannak. A légköri por szerepéről, amely különböző fizikai és biogeokémiai

folyamatok és visszacsatolások révén közvetlen és közvetett hatást gyakorol a globális

éghajlatra, szintén kevés ismeretünk van. A grönlandi jégmagokban talált glaciális por

forrásainak és szállítási körülményeinek feltárása a jelült szerint kulcsfontosságú kérdés. A

kutatásai célját azonban a tézisfüzetben pontosabban és főként konkrétabban jelöli meg:

1. Tradicionális és új izotópgeokémiai indikátorok segítségével világosabb képet nyerni a

fő porforrás(ok)ról,

2. A korábbiaknál pontosabban meghatározni a Dansgaard–Oeschger események hatásait

a Kárpát-medencében és tágabb értelemben Közép-Európában.

Módszerek

A Grönlandi por forrásainak vizsgálata a jégmagokban előforduló és a feltételezett

porforrások mintáinak sokféle összehasonlításán alapult. Ezek a laborvizsgálatok széleskörű

nemzetközi együttműködésben valósultak meg (a Bécsi Tudományegyetem két tanszékén, a

debreceni ATOMKI-ban, a Lausanne-i Egyetemen, a Karlsruhe-i Műszaki Egyetem tanszékén,

a Pécsi Tudományegyetemen, a Zürich-i ETH Intézetében), ami a szerző kiváló

kapcsolatteremtő képességét igazolja. Napjainkban nemcsak, hogy megszokott, hanem szinte

elkerülhetetlen a társszerzős cikkek nagy száma. Jelen estben azonban a rövid értekezés alapjául

szolgáló hét közleménynek több mint 30 szerzőtársa van (ezeken túl további hivatkozott, a rövid

értekezés alapjául nem szolgáló öt társszerzős közleményt tüntet föl az irodalomjegyzék).

Önkéntelenük is felmerül a kérdés: Milyen és mekkora szerepe volt a szerzőnek a vizsgálatok

koncepciójának kialakításában és az eredmények értékelésében. Kívánatos lenne, ha a jelült a

nyilvános vita során kitérne ezek bemutatására is.

Eredmények és diszkusszió

3.1.2. …..a lehordási terület ásványtani és izotópgeokémiai indikátorainak

bizonytalanságai c. alfejezet fontos és helyes megállapítással indul: a Grönlandi jégtakarón

kiülepedett por lehetséges forrásainak azonosításához használt vizsgálatok legfontosabb jelzője

a szerző szerint az agyagásványos összetétel: minden földrajzilag jól elkülönült porforrásnak

jellegzetes spektrumú agyagásványai vannak és ezek mennyisége és arányai

forrásdiagnosztikusak lehetnek.

A 3.1.3. alfejezetben a szerző az NGRIP jégmagból származó utolsó glaciális por

agyagásványtani és izotópgeokémiai – a korábbiakban bemutatott vizsgálatai alapján – kijelöli

a legvalószínűbb kontinentális forrásokat:

- Alaszka, Szibéria, Közép- és Délkelet-Ázsia;

- Nyugat-/Közép-/Kelet-Közép-Európa és Észak-Afrika;

- Közép- és kelet-ázsiai lösz és sivatagi por (B régió), néhány alaszkai és kontinentális

amerikai minta, valamint néhány modern fluviális üledékminta Nyugat-/Kelet-Közép-

Európából.

- A továbbiakban még több – a laborvizsgalatok eredményei alapján valószínűsíthető –

porforrást is megjelöl.

Lejjebb a szerző maga is kijelenti, hogy: néhány porforrást, „mint direkt, önálló forrást

nagy valószínűséggel ki lehet zárni”. Ezeket sorban megjelöli, és indokolja a kizárást. Végső

soron azonban a bíráló még így is soknak (és főleg bizonytalannak) tartja a megjelölt lehetséges

forrásokat. Felmerül az a kérdés is, hogy vajon az eredmények értékelésekor gondolt-e a szerző

arra, hogy „racionalizálja” a vizsgálatokat. Vagyis kijelölhetők-e feltétlenül elvégzendő

analízisek, és olyanok, amelyek kevésbé alkalmasak a porforrások meghatározására?

A tézisfüzetben a forrásmegjelölés sokkal sarkosabban megfogalmazott: „a közép-

grönlandi glaciális aeroszolok egyik legvalószínűbb direkt forrása a Takla-Makán és/vagy

Tengger-sivatagok lehetnek. Az adatok szerint azonban a poranyag közép-európai forrásokból

is származhat”. Az előző bekezdésben írtak után kérdem, honnan ez a bizonyosságérzet?

A bevezetésben megjelölt második cél: „a Dansgaard–Oeschger események hatásainak

vizsgálata a Kárpát-medencében – Közép-Európában”. Ezt a részt – nagyon helyeslendő módon

–, mint alapfeltétellel, a különböző fizikai módszerekkel történő pontos kormeghatározások

szükségességével kezdi. A radiokarbon módszer pontosságának érdekében különböző mérési

protokollok eredményeit kontrollálva jutott fontos megállapításra. Erre a kérdésre a bírálatom

tézisekkel foglalkozó részében még visszatérek.

A klímakilengések konkrét hatásait vizsgálva a löszrétegek szemcseméretének, méret-

eloszlásának ill. a porfelhalmozódási rátájának a dunaszekcsői lösz rétegsorban mért időbeli

adatait hasonlította össze a 37 és 22 ka közötti időszakban különféle paleoklíma proxy

adatsorokkal és jó egyezéseket talált, ami jelentős eredmény. A löszcsigák héjainak stabil- és

kapcsoltizotóp-összetétele alapján végzett analízisei a D–O eseményeknek különösen a

csapadékra gyakorolt hatása esetében jelent továbblépést a kárpát-medencei

klímarekonstrukcióban, mert ennek becslése sok nehézségbe ütközik.

A tézisfüzet összefogott fogalmazású, lényegre törő, megfelelő terjedelmű.

A szerző által bemutatott 11 tézis számában erősen meghaladja a disszertációkban

megszokott mértéket. Ugyanakkor a 7. tézis kivételével nem találtam vitatni valót. Ebben írja:

bizonyos csigafajok héjaiból kinyert radiokarbon koradatok bizonytalansága „egy

nagyságrenddel kisebb, mint ami a lumineszcens kormeghatározással jelenleg elérhető”. Az

értekezésben nem találtam lumineszcens kormeghatározásra utaló vizsgáltokat / eredményeket

a szerzőtől. Mindkét módszer igen gyorsan fejlődik, javul, és egyre pontosabbá válik.

Amennyiben az összehasonlításhoz használt lumineszcens korok régebbi mérések eredményei,

akkor az eltérések oka ebben is kereshető.

Újvári Gábor rövid értekezése csupán egy szeletét tartalmazza a szerző tudományos

munkásságának, azonban eredményeit tekintve ez is meghaladja az MTA doktori cím

megszerzéséhez kívánt mértéket. A nyilvános védés kitűzését javaslom.
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